QUAESTIO II.

*Quaedam ad L. 4. § 21. D. de Usuc. et
Usurp. (41. 3).*

«Si rem pignori datam debitor surripuerit et vendiderit, usucapi eam posse Cassius scribit, quia in potestatem domini videtur pervenisse, qui pignori dedit, quamvis cum eo furti agi potest, quod puto rectius dici.”

Hic locus comparatus cum L. 49. D. eod, haud parvam parit difficultatem; in priori dicitur «si debitor rem pignori datam creditori aufert, vitiosam illam non fieri, reversa quod jam sit in domini potestatem vitioque ideo purgato. In altera vero docetur reverti eam debere ad creditorem, cui furtum factum est.

Omnes conciliaciones referre hujus quaestionis non est propositum, sed potius non nullas earum ad examen revocare velim.

Voetius in nostra Lege collata L. 5. D. pro emt. (41. 4) putat, rem oppignoratam esse a bonae fidei possessore, qui domini loco est, quique re pignori data, civilem nos-

sessionem non amiserat, sed retinuerat, pro
 inde *i huius possessionis furtum facere non*
 poterat. *Quae perplexa ac male subtilis*
disputatio ideo improbanda videtur, quod
^{10.} *furtum tamen possessionis sit; ut ex*
multis testimoniis pervagatum est. ^{20.} *Hoc*
furtum possessionis sufficit, ut res sit furti-
va, eaque usucapi non possit, per L. 20. §.
 1. D. de furtis, quae dicit: «usucapio quasi
«rei furtivae non impedietur, quoniam et
«si alius subripiat, et in meam potestatem
*«reversa res fuerit, usucapiebatur»: si re-
 versa non fuerit, usucapio non sequitur; ad
 quem autem debeat reverti, quaestio est,
 quam consideramus. Eadem L. 20. dieit de
 domino, qui, usufructuario rem furto abstul-
 lit et tamen ex eadem ratione, quod ad do-
 minum revertitur, quae in nostra L. propo-
 nitur, rem furtivam manere negat Paulus;
 quanquam usufructarius ex jure civili jus
 habet in re, creditor tantum quasi jus in re
 ex jure praetorio. Ad quaestionem dirimen-
 dam nil igitur facit an creditor in re oppig-
 norata illud quasi jus in re habeat, nec ne.
 L. 66. D. de furtis, (qua Cujac. utebatur)
 minime probat rem creditor traditam et sur-
 reptam denuo furtivam fieri, si eam debitor
 vendiderit. In illa enim L. 66 quaestio est
 de casu, quo res apud debitorem manserit,
 et verosimile scripsit Paulus «sive eam man-
 cipaverat creditor vel speciali pactione etc.*

Post mancipationem solebat res in possessione debitoris mancere, qui tunc minime auferendo rem creditor, sed vendendo, furtum fecit. Exempla quod compilatores pro mancipaverant posuerint, tradiderant Vaticana fragmenta indicare possunt. Conf. L. 3 § 1. D, de Usufr accresc. (7. 2) cum Vat. Fr. 80: «si duo fundi domini deducto usufructu «proprietatem mancipaverint.”

Hac conciliatione repudiata, alteram apud Mühlenbruchium, *Doctr. Pand.*, Vol. II. § 261. not. 14 laudatam, tractare debemus. In L. 49. D. h. t. sermo est de pignore creditori mancipato, res furto reversa non est in potestatem domini, reverti igitur debet ad ipsum creditorem. Huic interpretationi obstat, quod tune Pauli *imo forsitan et contra* non bene scese habeat; his verbis enim indicare velle videtur «non debet semper res ad dominum reverti, et subjicit casum, ubi tam
men revera ad dominum debeat redire. Hac conciliatio autem defendi posse mihi videtur; quamvis stricto jure creditor ex mancipatione pignoris sit dominus, ex usu loquendi nihilominus debitorem, pignoris dominum dicere solebant.

Paulus itaque brevissime dicit, non semper debet ad eum redire qui ex communione opinione dominus haberi solet, sed ad eum quem dominum non existimant, ad creditorem nempe, cui mancipatione pignus traditum est.

Nulla antem est difficultas quare in L. 4.
 § 21. h. t., ubi ipse dominus rem vendidit
 usucapione opus foret, in jure classico etenim
 saepe usucapio obtinet, licet res a vero do-
 mino sit acquisita, nempe si res mancipi est
 tradita, sed non mancipata; deinde illie non
 dicitur illum, qui rem a debitore emerit usu-
 capere posse, sed generaliter, «res usucapi po-
 test.” Si emtor igitur rem amisisset, bonae fidei
 possessor usucapere posset, nec obstat quondam
 hujus rei sartum factum fuisse, vitio purgato.

Haec explicatio nimis levis fortasse si vi-
 deatur, alteram proponere studebo. Paulus
 hic minime suam exponit sententiam, sed potius
 dicit: «ex opinione Labeonis illa re-
 gula ita proponi nequit,” verosimile enim
 Proculus sectator Labeonis, sententiae Cassii
 in nostra lege relatae, de qua Paulus dicit
 «quod puto rectius dici” addictus non fuit,
 et forsitan ille dissensus jam Labeonis tempore
 aderat. Paulus igitur in L. 49 dicit «ex Pro-
 culianorum et Labeonis sententia (qui non
 existimant, quando debitor pignus creditoris
 surripuit, vitium eo purgatum esse, quod do-
 minus rem habeat, sed exigunt eam in pote-
 statem *creditoris* reverti debere) tam genera-
 liter dici nequit: «si quid surreptum est, id
 usucapi non potest, antequam in *domini* po-
 testatem pervenerit.”

Unterholzner explicat in L. 49 h. t. res a
 non domino erat pignori data, eo igitur, quod

a debitore ferto ablata est dici nequit, rem in potestatem domini reversam et ita vitio purgatam esse. Sed nulla inveniri potest ratio, cur ad creditorem et non ad ipsum dominum reverti debeat, nam si bonae fidei possessori furtum factum est, res non debet ad eum, sed ad dominum redire, uti dicitur L. 20. § 1. D. de furtis, nec totum pignoris vinculum hic unice debitorem et creditorem, non autem tertios spectare, dici potest.

L. 6. Cod. de Usuc. pro emt. ideo non obstat, quia intelligi potest de eo, quod res manerit apud debitorem, qui eam alienando furtum facit. Hie igitur in domini potestatem reversa non est, ita ut purgata haberi possit, nam furtiva demum sit ex potestate excedens, et usucapi nequit, antequam ad debitorem sit redita, uti explicavimus L. 66. D. de furtis. Quis quaerere possit, quare non eadem ratione res fiat furtiva, si pignus, creditori ablatum, vendiderit, quam si nunquam creditori tradiderit. Responsio verum in promtu est, si pignus in possessione debitoris manet, creditor ejus fidem secutus est, et tueri debet contra fraudem debitoris, qui alienando, pignus inane reddere potest; statuebant igitur in alienatione furtum inesse; res autem si creditor est tradita, hac tuitione opus non est; et cogitare non poterant, quomodo necesse foret statuere, alienationem a debitore factam, furtum continere.

III. OUTLINE

QUAESTIO III.

Apud Cons. Diephuis in Commentario suo ad Cod. Civ. nostrum vol. II. pag. 34. proponitur quaestio, si conjux legitimam divor-
tii causam in judicio confessus est, an tunc
talis causa satis sit probata, ita ut' divortium
pronuntiari possit, confessionemque pro plena
probatione valere negat auctor. Hac scilicet
ratione argumentatur: Divortium mutuo con-
sensu numquam locum habere potest (art.
263 C. C.), si vero causae probationem admit-
timus nuda confessione, perfacile eludetur
legis prohibitio, et ansa praebebitur conju-
gum collusioni, ut ita mutuo consensu ad
divortium perveniant. Itaque auctor ille non
agnoscit argumentum a contrario ex Art. 810
Cod. de Meth. Proc. Civ. sc¹): « mariti con-
fessio ad bonorum separationem impetrandum

¹⁾ Art. 810 cod. de Meth. Proced. « De enkele bekentenis van den man geldt niet als bewijs, al ware het ook dat er geene schuldeisschers mogten zijn. »

non valet, in divortio autem hoc expressis verbis non requiritur, igitur in causa divortii conjugis confessio tanquam probatio admitti debet." Silentium legis huic argumento a contrario ansam praebere, adeoque suae sententiae obstare, negat, quod primo probare studet argumento analogico, quippe prohibitionem dicti Art. 810 fundamentum habere dicit in prohibitione separationis bonorum mutuo consensu, unde videtur ita concludi velle: divortium mutuo consensu prohibitum est, ergo sola confessio non sufficit ad probationem. Subinde ita pergit: quamvis hoc argumentum analogicum ex dicto Art 810 deesset, tamen ipsa juris ratio nostram sententiam confirmaret, quia, si confessio conjugis citati, probationem contineret, ipsa illa divortii mutuo consensu prohibitio facillime cludi posset, qui metus cessat quam primum ad confessionem alia adjuncta accedant. Causam divortii et separationis bonorum verum parem esse agnoscere non possum. Collusio enim conjugum magis timenda videtur, si de separatione bonorum agitur, quam si de divortio quaeritur. Facilius e. g. conjuges in bonorum separationem in fraudem creditorum consentient, quam in divortium. Ponamus maritum mole aeris alieni praegravatum, uxorem ejus locupletem exspectare hereditatem, impetrata separatione, communioni renuntiat, hereditate post aliquod tempus ei delata, cum

márito commodis fruetur fraude acquisitis. In tali vel simili casu, multa ad collusionem invitant, nec turpe est maritum confiteri se negligentem esse, minusve aptum bonorum administrationi. Praeceptum igitur art. 810 Cod. de Meth. Proc. Civ. maximaे utilitatis est ad impediendam separationis collusionem. In divortio verum talis collusio timenda non videtur; utriusque conjugis enim non solet interesse matrimonii obtainere dissolutionem, sed alteruter potius eorum eam vehementer exoptat. Causae porro ob quas divortium peti potest non ita sunt leves, ut facile quis eas vel eārum unam confiteri velit, si veritati sint contrariae. Quis enim rogo affirmare volet, se conjugis vitae insidias struxisse, vel tali modo in eum saevisse, ut corporis membrorumve integritas in periculum sit vocata? Nulla est ratio, cur illi qui tale quid confitetur, fides non habeatur, quo gravius enim est factum quod assertur, eo difficilior mendacium praesumi poterit. Statuamus jam Legislatorem revera collusionem metuisse, tunc certe nunquam ob adulterium, praesertim mariti, admitti deberet divortium; practer confessionem enim facile talia fingi possunt, quae adulterium probare videantur, quamvis revera commissum non fuerit, quod in aliis divortii causis, veluti quoad vulnera, certe minus facile locum habere possit.

Ampl. Diephuis eidem sententiae addictus

est ac Curia Zwollana , quae divortium admitti posse dijudicavit , si coniux judicio se non sistit (in geval van verstek).¹⁾ Nulla enim , inquit , exceptio ab art. 76 Cod. de Meth. Proc. Civ. ratione divortii sancita est , ergo eadem regula generalis valere debet . Verumtamen , differentiae rationem intelligere me non posse confiteor ; in eremodicio enim praesumitur confessio , et quare praesumptiae major vis tribuatur quam expressa confessioni non bene liquet « kunnen hierdoor de echtgenooten al ligtelijk zamenspannen , hierin had de wetgever zoo hij dat wilde moeten voorzien . In allen gevalle bestaat er dan niet die blijkbare zamenspanning en onderlinge toestemming , als wanneer de verweerde verschijnt , en zijne eigene schande bekent .” Contraria hujus sententiae opinio magis mihi arridet . Collusio enim conjugum facilius obtinebit tacita in sive *praesumta* confessione , quam in *expressa* ; levius est non respondere , judicio non sistere , quam coram tribunali propriam confiteri turpitudinem .

Nec obstat quod occasione art. 1967 C. C. , quo jusjurandum decisorium vetatur in causis in quibus confessio admitti nequit , « of waarin hare bekentenis niet zoude kunnen worden in aanmerking genomen ” in discep-